
Jak určit jméno dítěte podle nového zákona o
matrikách
Nový zákon o matrikách 301/2000 Sb., který vstoupil v účinnost dne 1.7.2001, přinesl některé změny
týkající se určení jména dítěte. Lze říci, že nová právní úprava značně zjednodušuje pravidla pro
určení jména dítěte. Jako nejvýznamnější změna však bude veřejností hodnocena především možnost,
aby rodiče určili dítěti dvě jména, což podle dosavadní právní úpravy nebylo možné.

Nový zákon o matrikách 301/2000 Sb., který vstoupil v účinnost dne 1.7.2001, přinesl některé změny
týkající se určení jména dítěte. Lze říci, že nová právní úprava značně zjednodušuje pravidla pro
určení jména dítěte. Jako nejvýznamnější změna však bude veřejností hodnocena především možnost,
aby rodiče určili dítěti dvě jména, což podle dosavadní právní úpravy nebylo možné.
Jméno popřípadě jména dítěte se do matriky zapíší podle souhlasného prohlášení rodičů. Zákon tedy
předpokládá dohodu rodičů. Pokud není jeden rodič znám, nebo je pravomocným rozhodnutím soudu
zbaven rodičovské zodpovědnosti, nebo je mu výkon rodičovské zodpovědnosti pozastaven, anebo je-
li pravomocným rozhodnutím soudu zbaven způsobilosti k právním úkonům nebo je jeho způsobilost
k právním úkonům omezena, zapíše se jméno na základě prohlášení druhého rodiče, jinak podle
pravomocného rozhodnutí soudu. Právo na určení jména svého dítěte má i nezletilý rodič, protože v
jeho případě neexistuje žádný důvod mu toto právo odepřít. Podle ustanovení § 18 odst. 2 zákona o
matrikách mohou být dítěti zapsána dvě jména. Tato jména však nesmí být stejná. Dítěti, které není
občanem a jehož rodiče nemají státní občanství České republiky, lze zapsat více jmen. Matriční
zákon stanoví určité podmínky pro zapsání jména dítěte. Nelze zapsat jména zkomolená, zdrobnělá a
domácká. Fyzické osobě mužského pohlaví nelze zapsat jméno ženské a naopak fyzické osobě
ženského pohlaví jména mužské. Matriční úřad také odmítne zapsat jméno, pokud zjistí, že toto
jméno užívá žijící sourozenec, mají-li sourozenci společné rodiče. Je nutno upozornit, že toto omezení
se vztahuje pouze na plnorodé sourozence. Může tedy nastat situace, že sourozenci polorodí, tj. ti,
kteří mají společného pouze jednoho rodiče, ponesou stejná jména. Vzniknou-li pochybnosti o
správné pravopisné podobě jména, je žadatel povinen předložit doklad vydaný znalcem. Zákon dává
rodičům pro určení jména lhůtu jednoho měsíce od narození dítěte. Dítěti, které se narodilo
neprovdané matce a nedošli-li k určení otcovství, bude jméno určeno na základě prohlášení matky a
to i matky nezletilé. Zákon zakazuje matričnímu úřadu zapsat do knihy narození jméno dítěte, pokud
se rodiče nedohodnou na jménu, popřípadě jménech dítěte do jednoho měsíce od narození dítěte,
nebo jméno dítěti neurčí do jednoho měsíce od narození dítěte, nebo určí dítěti jméno, popřípadě
jména, které nelze do knihy narození zapsat, nebo nejsou známi. O této skutečnosti je matriční úřad
povinen vyrozumět soud.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-2-srpna-2000-o-matrikach-jmenu-a-prijmeni-a-o-zmene-nekterych-souvisejicich-zakonu-1457.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-2-srpna-2000-o-matrikach-jmenu-a-prijmeni-a-o-zmene-nekterych-souvisejicich-zakonu-1457.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html


Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

